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Hauhon vesistöjen valuma-aluesuunnittelu 
osana Oma Visio -hanketta - hankesuunnitelma

Tiivistelmä
Hankkeen päätavoite:
Valuma-aluelähtöisen vesistöjen hoitotyön 
edistäminen Hauholla ja sen kautta alueen hyvää 
huonommassa tilassa olevien vesimuodostumien 
ekologisen tilan parantaminen sekä hyvässä tilassa 
olevien tilan säilyttäminen.

Konkreettiset tavoitteet:
 Kokonaiskuva tarvittavista toimista Hauhon 

keskeisten vesimuodostumien hyvän 
ekologisen tilan saavuttamiseksi tai 
ylläpitämiseksi

 Valuma-aluekohtaiset yleissuunnitelmat 
Hauhonselälle, Ilmoilanselälle, Iso-Roineelle ja 
Pyhäjärvelle.

 Valmiudet osavaluma-aluekohtaisten 
kunnostussuunnitelmien toteuttamiselle

 Viisi osavaluma-alueen 
kunnostussuunnitelmaa

Hankeaika: 1.12.2023 – 30.11.2025

Toimenpiteet ja aikataulu suhteessa Pro Hauhonselkä ry:n Oma Visio -hankkeen toteutukseen:
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1. Hakija
Hankkeen hakijana on Pro Hauhonselkä ry. Hankkeen vastuullisena johtajana toimii Pro Hauhonselkä ry:n 
puheenjohtaja Timo Karttunen.

Pro Hauhonselkä ry perustettiin 30.10.2016 edistämään alueen kokonaisvaltaista vesienhoitoa ja Hauhon 
pitäjän vesistöjen suojelua. Pro Hauhonselkä ry:n toiminta-alueeseen kuuluvat Ilmoilanselkä, Hauhonselkä, 
Iso-Roine ja Pyhäjärvi valuma-alueineen sekä Vihavuodenkoski. Veden laadun heikentyminen alkoi 
huolestuttaa ihmisiä alueella jo 1990-luvulla tehtyjen tutkimusten seurauksena. Yhdistyksellä on nykyisin 
noin 230 jäsentä ja se on toiminut aktiivisesti monissa vesiensuojeluhankkeissa, vesistöjen hoito- ja 
kunnostustöissä sekä tehnyt monipuolista vesien tilan seurantaa. 

Yhdistys käynnisti Hauhon Säästöpankkisäätiön tuella kolmevuotisen Oma Visio -Hauhon pitäjän 
vesienhoitohankkeen elokuussa 2023. Hankkeen tavoitteena on luoda Hauholle pitkäjänteiden 
vesienhoitokulttuuri. Hankkeessa luodaan yhteistyöverkostot, laaja tietoisuus vesistöjen tilasta sekä yhteinen 
tahtotila sekä toimintatavat vesienhoitoon. 

2. Hankkeen tarve ja tausta
Aikaisemmat vesienhoitohankkeet

Hauhon pitäjän alueella on tehty vesienhoitohankkeita myös aikaisempina vuosina. Pro Hauhonselkä ry on 
ollut mukana seuraavissa hankkeissa:

− Hauhonselän Haapasaaren kannaksen uoman avaaminen sekä vesikasvien niitot 2018 sekä Niemenjuovan 
väylän leventäminen niittämällä 2018-2019.

− Vanajavesikeskuksen Pakka-hankkeet 2017-2019: Vesistösuunnittelu-Pakka, rahoittaja Linnaseutu ry ja 
Vesistökunnostus-Pakka, rahoittaja Hämeen ELY-keskus.

− Metsäkeskuksen Vuolujoen vesienhoitohanke 2020-2023, suunnitelmat jäivät toteuttamatta Metsäkeskuksen 
kilpailuttaman urakoitsijan konkurssin vuoksi.

− Hämeen ammattikorkeakoulun Opitaan ojista -hanke 2021-22 sekä Opitaan Lisää Ojista -hanke 2023-2026, 
rahoittajana Hämeen ELY-keskus. 

Näiden lisäksi on toteutettu Pro Hauhonselkä ry:n toimialueen järvien hoito- ja käyttösuunnitelma (2019). 
Lisäksi Pro Hauhonselkä on toteuttanut kaksi vesinäytehanketta, joilla on kartoitettu vesien tilaa. Näiden 
hankkeiden rahoittajana omarahoitusosuuden lisäksi on toiminut Linnaseutu ry ja ELY-keskus.

Aikaisempien hankkeiden pohjalta Pro Hauhonselkä ry:llä on hyvä tietämys siitä, mitä lisätietoa ja 
toimenpiteitä alueella tarvitaan. Elokuussa 2023 käynnistyneen Oma Visio -hankkeen lähtökohtana on 
”Pälkäneen malli”, joka on kehitetty Luopioisten Säästöpankkisäätiön toteuttamassa ja Pirkanmaan ELY-
keskuksen rahoittamassa SUVI-hankkeessa. Pälkäneen mallissa vesienhoito on tehty maanomistajille 
mahdollisimman helpoksi: a) maanomistajille tarjotaan apua vesienhoitoon, b) yhdistys ohjaa varoja 
omarahoitusosuuden pienentämiseen, c) yhdistys toimii hankkeiden hakijana ja hoitaa byrokratian.

3.
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3. Hankkeen tavoitteet ja toimenpiteet
Hankkeen tavoitteina ovat:

 Saada kokonaiskuva tarvittavista toimista Hauhon keskeisten vesimuodostumien hyvän ekologisen tilan 
saavuttamiseksi tai ylläpitämiseksi

 Laatia valuma-aluekohtaiset yleissuunnitelmat Hauhonselälle, Ilmoilanselälle, Iso-Roineelle ja Pyhäjärvelle.
 Luoda valmiudet osavaluma-aluekohtaisten kunnostussuunnitelmien toteuttamiselle
 Tehdä viisi osavaluma-alueen kunnostussuunnitelmaa alueille, joissa tehtävillä kunnostustoimilla saavutetaan 

tehokkaimmin tuloksia.

Hauhon vesistöjen ekologisesta tilasta Kirsi Kuoppamäen tekstiä

Kuormituksen vähentämistarpeen arvioimiseksi hankkeessa teetetään Lake Load Responce -mallinnus 
Hauhonselälle, Ilmoilanselälle, Iso-Roineelle ja Pyhäjärvelle. Nämä mallinnukset antavat tiedon, kuinka paljon 
kuormitusta tulee vähentää, jos järven ekologinen tila halutaan säilyttää tai jos sitä halutaan parantaa.

Valuma-aluekohtaiset yleissuunnitelmat tarvitaan kokonaiskuvan saamiseksi. Yleissuunnitelma antaa 
lähtötietoja maanomistajien kanssa käytävään keskusteluun.

Vesienhallintarakenteiden ja muiden vesien tilaa parantavien toimenpiteiden toteuttaminen edellyttää 
maanomistajien valmiutta ja halukkuutta yhteistyöhön. Hankkeessa järjestetään neljä kertaa viljelijöiden ja 
maanomistajien aamukahvit. Sisältönä on maan kasvukuntoon, vesienhallintaan ja tilusrakenteeseen liittyviä 
asiantuntijoiden esityksiä sekä keskustelua hankkeen mahdollisuuksista edistää näitä asioita. 

Aamukahvien lisäksi järjestetään osa-valuma-alueittain maastokatselmuksia ja palavereja, joissa tarkastellaan 
kunkin kohteen mahdollisuuksia yhteistyössä viljelijöiden ja maanomistajien kanssa. Tämän työn tulokset, 
valuma-aluekohtaiset yleissuunnitelmat sekä olemassa oleva tutkimustieto vesistöjen tilasta ovat perusteina 
tarkempien suunnittelukohteiden valinnalle.

Osa-valuma-aluekohtaiset suunnitelmat kohdistetaan alueille, joissa tehtävillä kunnostustoimilla saavutetaan 
tehokkaimmin tuloksia ja joissa maanomistajat ovat valmiita yhteistyöhön.

4. Yhteys Hämeen vesienhoidon toimenpideohjelmaan
Oma Visio -hanke toteuttaa osaltaan Hämeen vesienhoidon toimenpideohjelmaa, jonka tavoitteena on hyvää 
huonommassa tilassa olevien vesistöjen tilan paraneminen ja hyvässä tai sitä paremmassa tilassa olevien 
ekologisen tilan säilyttäminen. Hauhonselkä ja Ilmoilanselkä ovat ekologisen tilan luokitukseltaan tyydyttäviä, 
Pyhäjärven ekologinen tila on hyvä ja Iso-Roineen erinomainen. 

5. Hankkeen hallinnointi
Hankkeen toteutusta ohjaa Oma Visio -hankkeen hankeryhmä, jossa on edustajat seuraavista 
organisaatioista: Pro Hauhonselkä ry, Hauhon Säästöpankkisäätiö, Hauhon Pitäjä ry, Hauhon reitin 
kalatalousalue, Hauhon Yrittäjät ry, Hämeenlinnan seudun 4H, Linnaseutu ry, MTK Hauho, KVVY ry ja 
Vanajavesikeskus. Hankeryhmään kutsutaan myös Hämeen ELY-keskuksen edustaja. Hankeryhmä kokoontuu 
kuusi kertaa vuodessa.
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Pienempi, avaintoimijoista koostuva, operatiivinen projektiryhmä kokoontuu noin kerran kuukaudessa. 
Hankkeella on myös sidosryhmäverkosto, jolla on yhteinen palaveri kaksi kertaa vuodessa. 

Sidosryhmäverkosto koostuu vesienhoitoon liittyvien toimijoiden edustajista, joita ovat hankeryhmään 
kuuluvien lisäksi: Hämeenlinnan kaupunki, Hauhon Yhtenäiskoulu, Hämeenlinnan Ammattikorkeakoulu, 
Lammin biologinen asema, Lammin lukio ja Koulutuskeskus Tavastia, Metsänhoitoyhdistys Kanta-Häme, 
Metsäkeskus ja ProAgria Etelä-Suomi.

Hankkeen koordinoijana toimii Marja-Liisa Suomalainen, Sirium Oy:stä. Projektiryhmään kuuluvat Pro 
Hauhonselkä ry:n hallituksesta Olli Cavén, Timo Karttunen, Ilpo Kukkola ja Anne Soittila.

6. Hankkeesta tiedottaminen
Viestintää ja tiedotusta toteutetaan yhtäaikaisesti useissa kanavissa ja hyödynnetään valmiita alustoja, kuten 
Pro Hauhonselkä ry:n omia verkkosivuja, Facebook-sivua, Niskavuoren Sanomia ja Hauhon Joulua, 
ilmoitustauluja sekä maanomistajien ja maanviljelijöiden omia lehtiä ja kanavia (MTK, MHY) sekä 
sanomalehtieä. Lisäksi kerätään kiinnostuneet sähköpostilistalle. Uutiskirje toimitetaan avainhenkilöille 
kerran kuukaudessa.

7. Riskit ja toteutuksen arviointi
Hankkeen suurin riski liittyy tehtävien suunnitelmien toteutumatta jäämiseen, mikä voisi johtua 
maanomistajien haluttomuudesta yhteistyöhön. Riskiä minimoidaan hankkeessa tehtävällä verkostotyöllä ja 
Oma Visio -hankkeen monikanavaisella viestinnällä.

Hankkeen toteutusta arvioidaan valmistuvien suunnitelmien määrällä sekä valmiudella niiden 
toteuttamiseen. Hankkeesta laaditaan loppuraportti.

8. Budjetti ja rahoitus
Hankkeen kokonaisbudjetti on 95 574 euroa. Koska yhdistykset eivät voi vähentää arvonlisäveroa, budjetin 
kustannukset on laskettu arvonlisäverollisina.

Hankkeen kustannusarviot perustuvat viimeaikaiseen kokemukseen vastaavista suunnittelutöistä sekä 
palveluntarjoajilta saatuihin alustaviin hinta-arvoihin. Yleissuunnitelma ja LLR-mallinnukset kilpailutetaan 
marras-joulukuun 2023 aikana, osa-valuma-aluekohtaiset suunnitelmat sen jälkeen, kun kohteet on valittu 
perustuen yleissuunnitelmaan, olemassa olevaan tutkimustietoon sekä hankkeen verkostotyön kokemukseen 
paikalliskohteiden toteutusmahdollisuuksista.
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Kustannus Euroa
LLR-mallinnukset Hauhonselälle, Ilmoilanselälle, Iso-Roineelle ja Pyhäjärvelle 6 800
Hauhon pitäjän valuma-alueiden yleissuunnitelma 5 000
Ojitusyhteisöjen aktivointi, 5 ojitusyhteisöä 7 200
Viiden osa-valuma-alueen kunnostussuunnitelmaa sekä niihin liittyvät 
maastokatselmukset ja maanomistajayhteistyö

42 500

Osavaluma-aluekohtaiset vedenlaatututkimukset 3 500
Hankkeen koordinointi ostopalveluna 21 824
Tila- ja laitevuokrat 1200
Matkakulut 950
Muut kulut 2 600
Talkootyö: verkostotyö, tilaisuuksien järjestäminen, kirjanpito 4 000
Yhteensä 95 574

Hankkeen rahoitussuunnitelma on esitetty alla:

Rahoitus Euroa
Hämeen ELY-keskus 47 787
Hauhon Säästöpankkisäätiö 43 787
Talkootyö 4 000
Yhteensä 95 574


